XIV. Huic tam pacatæ profectio ab urbe regis Etrusci abhorrens mos, traditus ab antiquis, usque ad nostram ætatem inter cetera solennia manet bonis vendendis,

dis, bona Porsenæ regis vendendi. Cujus originem moris, necesse est, aut inter bellum natam esse, neque omis-
sam in pace; aut a mitiore crevissé principio, quam hic
præ se ferat tituljs, bona hostiliter vendendi. Proximum
vero est ex iis, quæ traduntur, Porsenam, discendentem ab
Janiculo, castra opulenta, convecto ex propinquis ac fer-
tilibus Etruriæ arvis commeatu, Romanis dono dedisse,
inopi tum urbe ab longinqua obsidione. ea deinde, ne po-
pulo immisso diriperentur hostiliter, venisse, bonaque Por-
senæ appellata, gratiam muneris magis significante titulo,
quam auctionem fortunæ regiæ, quæ ne in potestatem
quidem populi Romani esset. Omissio Romano bello, Por-
senæ, ne frustra in ea loca exercitus adductus videretur,
cum parte copiarum filium Aruntem Ariciam oppugna-
tum mittit. Primo Aricinos res necopinata perculerat.
arcessita deinde auxilia, et a Latinis populis, et a Cumis,
tantum spei fecere, ut acie decernere auderent. Prælio
inito, adeo concitato impetu se intulerant Etrusci, ut
funderent ipso incursu Aricinos. Cumaneæ cohortes, arte
adversus vim usæ, declinavere paullulum; effuseque præ-
latos hostes conversis signis ab tergo adortæ sunt. Ita in
medio prope jam victores eæsi Etrusci: pars per exigua,
duce amissio, quia nullum proprius perfugium erat, Ro-
mam inermes et fortuna et specie supplicium delati sunt,
ibi benigne excepti divisique in hospitia. Cūratis vulne-
ribus, alii profecti domos, nuncii hospitalium beneficio-
rum. Multos Romæ hospitum urbisque caritas tenuit.
his locus ad habitandum datus, quem deinde *Tuscum vi-*
cum appellarunt.

XV. P. Lucretius inde et P. Valerius Publicola consu-
les facti. Eo anno postremum legati a Porsena de reduc-
endo in regnum Tarquinio venerunt. quibus quum re-
sponsum esset, missurum ad regem senatum legatos; missi
confestim honoratissimus quisque ex Patribus: Non, quin
breviter reddi responsum potuerit, non recipi reges, ideo
potius delectos Patrum ad eum missos, quam legatis ejus
Romæ daretur responsum: sed ut in perpetuum mentio ejus
rei finiretur, neu in tantis mutuis beneficiis in vicem ani-
mi sollicitarentur: quum ille peteret, quod contra liber-
tatem populi Romani esset; Romani, nisi in perniciem suam
faciles esse vellent, negarent, cui nihil negatum vellent.

Non in regno populum Romanum, sed in libertate esse, ita induxisse in animum, hostibus potius, quam regibus, portas patescere. Eam esse voluntatem omnium, ut, qui libertati erit in illa urbe finis, idem urbi sit. Proinde, si salvam esse vellet Romanam, ut patiatur liberam esse, orare. Rex, verecundia vietus, Quando id certum atque obstinatum est, inquit, neque ego obtundam saepius eadem nequicquam agendo: nec Tarquinios spe auxili, quod nullum in me est, frustrabor. Alium hinc, seu bello opus est, seu quiete, ex filio querant locum, ne quid meam vobiscum pacem distineat. Dictis facta amiciora adjecit: obsidum quod reliquum erat, reddidit. agrum Vejentem, foedere ad Janiculum iecto ademptum, restituit. Tarquinius, spe omni reditus incisa, exsulatum ad generum Mamiliūm Octavianum Tusculum abiit. Romanis pax fida ita cum Porsena fuit.

XVI. Consules M. Valerius, P. Postumius. Eo anno bene pugnatum cum Sabinis. consules triumpharunt. Majore inde mole Sabini bellum parabant. adversus eos, et ne quid simul ab Tusculo (unde, etsi non apertum, suspectum tamen bellum erat) repentinae periculi oriretur, P. Valerius quartum, T. Lucretius iterum consules facti. Seditio, inter belli pacisque auctores orta in Sabinis, aliquantum inde virium translulit ad Romanos. namque Attus Clausus, cui postea Ap. Claudio fuit Romæ nomen, cum pacis ipse auctor a turbatoribus belli premeretur, nec par factioni esset, ab Regillo, magna clientium comitatus manu, Romam transfugit. His civitas data agerque trans Anienem, vetus Claudia tribus, additis postea novis tribulis, qui ex eo venirent agro, appellata. Appius, inter Patres lectus, haud ita multo post in principum dignationem pervenit. Consules, infesto exercitu in agrum Sabinum profecti, quum ita vastatione, dein prælio, afflixissent opes hostium, ut diu nihil inde rebellionis timere possent, triumphantes Romam redierunt. P. Valerius, omnium consensu princeps belli pacisque artibus, anno post, Agrippa Menenio, P. Postumio Consulibus, moritur, gloria ingenti, copiis familiaribus adeo exiguis, ut funeri sumptus deesset: de publico est elatus. Luxere matronæ, ut Brugum. Eodem anno duæ coloniæ Latiane, Pometia et Cora, ad Auruncos deficiunt. cum Auruncis

runcis bellum initum: fusoque ingenti exercitu, qui se ingredientibus fines cōsulibus ferociter obtulerat, omne Auruncum bellum Pometiam compulsum est. Nec magis post prōelium, quam in prōlio, cēdibus temperatum est. et cēsi aliquanto plures erant, quam capti; et captos paſſim trucidaverunt. ne ab obsidibus quidem, qui trecenti accepti numero erant, iram belli hostis abstinuit. Et hoc anno Romæ triumphatum.

XVII. Secuti cōsules, Opiter Vrginius et Sp. Cassius, Pometiam primo vi, deinde vineis aliisque operibus, oppugnaverunt. in quos Aurunci, magis jam inexplabili odio, quam spe aliqua aut occasione, coorti, quum plures igni, quam ferro, armati excucurrisse, cēde incendioque enēta complent. vineis incensis, multis hostium vulneratis et occisis, cōsulū quoqne alterum, (sed utrum, nō men auctores non adjiciunt), gravi vulnere ex equo dejectum, prope interfecerunt. Rōmam inde, male gestare, redditum. inter multos saucios cōsul spe incerta vitæ relictus. Interjecto deinde haud magno spatio, quod vulneribus curandis supplendoque exercitui satis esset, tum ira majore belli, tum viribus etiam auctis, Pometiæ arma illata, et quum, vineis refectis aliaque mole belli, jam in eo esset, ut in muros evaderet miles, deditio est facta. ceterum nihilo minus fœde, dedita urbe, quam si capta foret, Aurunci paſſim principes securi percussi, sub corona venierunt coloni alii; oppidum dirutum, ager veniit. Cōsules, magis ob iras graviter ultas, quam ob magnitudinem perfecti belli, triumpharunt.

XVIII. Insequens annus Postumum Cominium et T. Lartium cōsules habuit. Eo anno Romæ, quum per ludos ab Sabinorum juventute per lasciviam scorta raparentur, concursu hominum rixa ac prope prōelium fuit; parvaque ex re ad rebellionem spectare res videbatur. Supra belli Latini metu id quoque accesserat, quod triginta jām conjurasse populos, concitante Octavio Mamilio, satis constabat. In hac tantarum exspectatione rerum sollicita civitate, dīctatoris primum creandi mentio orta. sed nec quo anno, nec quibus cōsulibus, quia ex factione Tarquinia essent, (id quoque enim traditur), parum creditum sit, nec quis primum dīctator creatus fit, satis constat. apud veterinos tamen auctores T. Lartium dīctatorem

primum, Sp. Cassium magistrum equitum, creatos invenio. Consulares legere: ita lex jubebat, de dictatore creando lata. Eo magis adducor, ut credam, Lartium, qui consularis erat, potius, quam M. Valerium, M. filium, Volesi nepotem, qui nondum consul fuerat, moderatorem et magistrum consulibus appositum. qui, si maxime ex ea familia legi dictatorem vellent, patrem multo potius M. Valerium, spectatæ virtutis et consularem virum, legissent. Creato dictatore primum Romæ, postquam praeferti secures viderunt, magnus plebem metus incessit, ut intentiores essent ad dicto parendum. neque enim, ut in consulibus, qui pari protestate essent, alterius auxilium, neque provocatio erat; neque ullum usquam, nisi in cura parendi, auxilium. Sabinis etiam creatus Romæ dictator (eo magis quod propter se creatum crediderant) metum incusit. itaque legatos de pace mittuat. quibus, orantibus dictatorem senatumque, ut veniam erroris hominibus adolescentibus darent, responsum; *ignosse adolescentibus posse, senibus non posse, qui bella ex bellis fererent.* actum tamen est de pace: impetrataque foret, si, quod impensæ factum in bellum erat, præstare Sabini (id enim postulatum erat) in animum induxissent. Bellum indicum. tacitæ induciæ quietum annum tequere.

XIX. Consules Ser. Sulpicius, M. Tullius. nihil dignum memoria actum. T. Æbutius deinde et C. Vetustius. His consulibus Fidenæ obsessæ, Crustumeria capta, Prænestine ab Latinis ad Romanos descivit. nec ultra bellum Latinum, gliscens jam per aliquot annos, dilatum. A. Postumius dictator, T. Æbutius magister equitum, magnis copiis peditum eqnitumque profecti, ad lacum Regillum in agro Tusculano agmini hostium occurserunt. et, quia Tarquinios esse in exercitu Latinorum auditum est, sustineri ira non potuit, quin extemplo confligerent. Ergo etiam præliuni aliquanto, quam cetera, gravius atque atrocius fuit. non enim duces ad regendam modo consilio rem affuere, sed, suis metis corporibus dimicantes, miscuere certamina. nec quisquam procerum ferme hac aut illa ex acie sine vulnere, praeter dictatorem Romanum, excepsit. In Postumium, prima in acie suos adhortantem intruentemque, Tarquinius Superbus quanquam jam aetate et viribus erat gravior, equum infelix admisit: ieiunusque

que ab latere, concursu suorum receptus in tutum est. Et ad alterum cornu Æbutius magister equitum in Octavianum. Mamiliū impetum dederat. nec secessit yeniens Tusculanum ducenti; contra quem et ille concitat equum. tantaque vis infestis venientium hastis fuit, ut brachium Æbutio trajectum sit, Mamilio peccus percussum. Hunc quidem in secundam aciem Latini recepero. Æbutius, quum faucio brachio tenere telum non posset, pugna excessit. Latinus dux, nihil deterritus vulnere, prælium ciet; et, quia suos perculfos videbat, arcessit cohortem exsulum Romanorum, cui L. Tarquinii filius præerat. ea, quod majore pugnabat ira ob erecta bona patriamque ademptam, pugnam parumper restituit.

XX. Referentibus jam pedem ab ea parte Romanis, M. Valerius, Publicolæ frater, conspicatus feroce in juvenem Tarquinium, ostentantem se in prima exsulum acie, domestica etiam gloria accensus, ut, cujus familiæ decus ejecliti reges erant, ejusdem interficti forent, subdit calcaria equo, et Tarquinium infesto spiculo petit. Tarquinius retro in agmen suorum infenso cessit hosti. Valerium, temere invectum in exsulum aciem, ex transverso quidam adortus transfigit: nec quicquam equitis vulnere equo retardato, moribundus Romanus, labentibus super corpus armis, ad terram defluxit. Dictator Postumius, postquam cecidisse tales virum, exsules ferociter citato agmine invehit. suos perculfos cedere animadvertisit; cohorti suæ, quam delectam manum præsidii causa circa se habebat, dat signum, ut, quem suorum fugientem viderint, pro hoste habeant. ita metu anicipiti versi a fuga Romani in hostem, et restituta acies. Cohors dictatoris tum primum prælium iniit. integris corporibus animisque fessos adorti exsules cedunt. Ibi alia inter proceres coorta pugna. Imperator Latinus, ubi cohortem exsulum a dictatore Romano prope circumventam vidit, ex subsidiariis manipulis aliquot in primam aciem secum rapit. hos agmine venientes T. Herminius legatus conspicatus, interque eos insignem veste armisque Mamiliū noscitans, tanto vi majore, quam paulo ante magister equitum, cum hostium duce prælium iniit, ut et uno ieiū transfixum per latus occiderit Mamiliuni, et ipse inter spoliandum corpus hostis veruto percussus, quum vixor in castra esset relatus, inter primam cu-

rationem exspiraverit. Tum ad equites dictator advolat, obtestans, ut, fesso jam pedite, descendant ex equis, et pugnam capeant. Dicto paruere: desiliunt ex equis, provolant in primum, et pro antesignanis parmas objiciunt. Recipit extemplo animum pedestris acies, postquam juventutis proceres æquato genere pugnæ secum partem periculi sustinentes vident. Tum demum impulsus Latinæ, percussaque inclinavit acies. Equiti admoti equi, ut persequi hostem posset, secuta et pedestris acies. Ibi, nihil nec divinæ nec humanæ opis dictator prætermittens, ædem Castori vovisse fertur: ac pronunciasse militi præmia, qui primus, qui secundus, castra hostium intrasset tantusque ardor fuit, ut eodem impetu, quo fuderant hostem, Romani castra caperent. Hoc modo ad lacum Regillum pugnatum est. Dictator et magister equitum triumphantes in urbem rediere.